
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 0  89  /2020-CSMP  

A  PRESIDENTE  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS,  no  uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO  a  proposta  formulada
pela Exma. Sra. Corregedora-Geral do Ministério Público,
de afastamento cautelar do Exmo. Sr. Promotor de Justiça
de Entrância Inicial,  Dr.  Gérson de Castro Coelho, com
fundamento no art. 112, § 3.º, da Lei Complementar n.º
011/1993;

CONSIDERANDO a  instrução  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  n.º
001.2020.000044;

CONSIDERANDO o impedimento da Exma.
Sra.  Corregedora-Geral  do  Ministério  Público,  Dra.
Jussara Maria Pordeus e Silva, proponente;

CONSIDERANDO o respeito ao contraditório
e à ampla defesa, manifestada pelo referido Promotor de
Justiça,  na forma escrita,  e oportunizada a sustentação
oral na sessão extraordinária do c. CSMP, de 04/09/2020;

CONSIDERANDO o voto da ilustre relatora,
pelo  acolhimento  da  proposta  e  o  consequente
afastamento  cautelar  do  membro ministerial,  com fulcro
no art. 112, § 3.º da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior  do  Ministério  Público,  à  unanimidade  dos
votantes, em sessão  extraordinária,  realizada em  04 de
setembro de 2020, por videoconferência;

RESOLVE:

DETERMINAR,  na forma do art.  112, § 3.º
da  Lei  Complementar  n.º  011/1993,  o  afastamento
cautelar do Exmo. Sr. Promotor de Justiça de Entrância
Inicial, Dr. Gérson de Castro Coelho.

Página 1 de 2
Resolução n.º 089/2020-CSMP



CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em
Manaus (Am.), 04 de setembro de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do c. CSMP

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro e Secretária

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro e Relatora

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS

Página 2 de 2
Resolução n.º 089/2020-CSMP


